
 

 

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA 

 

1 de 2 

RESOLUÇÃO CSDP N° 376, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 
 
Homologa a lista dos candidatos mais votados ao 
cargo de Defensor Público-Geral do Estado do 
Pará, 2024-2027. 

 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
publicada no D.O.E. em 09 de fevereiro de 2006; 
 
Considerando o disposto no artigo 11, XII, da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, bem como o disposto no art. 19 da Resolução CSDP nº 296, de 07 de janeiro de 
2022; 
 
Considerando o resultado das eleições ocorridas no dia 15 de março de 2024, para o cargo de 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará; 
 
Considerando o encerramento dos trabalhos da Comissão Eleitoral constituída pela Resolução 
CSDP N° 366, de 18 de dezembro de 2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Homologar a lista, em ordem decrescente, dos candidatos mais votados para o cargo de 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, 2024-2027, a ser encaminhada, na forma da lei, ao 
Exmo. Sr. Governador do Estado: 
 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM – 160 (CENTO E SESSENTA) VOTOS  
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN – 132 (CENTO E TRINTA E DOIS) VOTOS 
 
Art. 2° O (a) Defensor (a) Público-Geral, será nomeado (a) pelo Governador do Estado, prestando 
compromisso e tomando posse em Sessão Pública e Solene, perante o Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, para mandato no período de 25 de junho de 2024 a 28 de 
fevereiro de 2027. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos quinze dias do mês de 
março de 2024. 
 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 
Presidente do Conselho Superior 
Defensor Público-Geral 
Membro Nato 
 
ARNOLDO PERES JUNIOR 
Subdefensor Público-Geral 
Membro Nato 
 

CONSELHO SUPERIOR 



 

 

 
2 de 2 

EDGAR MOREIRA ALAMAR 
Corregedor-Geral 
Membro Nato  
 

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 
Membro Titular 
 

MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA  
Membra Titular 
 

DYEGO AZEVEDO MAIA  
Membro Titular 
 

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 
Membro Titular 
 
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 
Membra Titular 
 
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 
Membro titular 
 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS 
Membra Titular 
 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 
Membro Titular 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicada no D.O.E nº 35.749, de 19 de março de 2024. 
 

 
Escaneie o QR Code 
 

 
https://tinyurl.com/Res376 

https://tinyurl.com/Res376

